
 

 
 

                                                                                                           Amministrazione trasparente 

                                                                                                           Al sito web 

                                                                                                           Agli atti 

 

 

 

 

 

Determina a contrarre per affidamento servizio di cassa triennio 01/07/2022 – 30/06/2025 -    CIG. 

ZAE3634229 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che la convenzione di cassa affidata all’ istituto cassiere Monte dei paschi di Siena 

( Filiale di San Miniato) è in scadenza al 30/06/2022; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni “Nuovo codice degli 

appalti”, nello specifico l’art. 32 comma 2, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le Stazioni appaltanti, in conformità dei propri ordinamenti, 

decretano o determina di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTA la legge 107 del 2015; 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

 

VISTO l’art. 20 del D. I. 129/2018; 

 

VISTA la nota Miur prot. n. 24078 del 30.11.2018; 

 

VISTO il regolamento d’Istituto concernente l’attività negoziale per l’applicazione del D.I. n. 

129/2018 approvato con delibera del consiglio d’Istituto; 

 

VISTO il nuovo schema di convenzione di cassa trasmesso dal MIUR con la succitata nota; 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’avvio delle procedure di gara per l’affidamento del servizio 

di cassa per la durata di anni 3 a decorrere dal 01/07/2022 e fino al 30/06/2025;  

 

CONSIDERATO che il servizio deve svolgersi con l’applicativo “Ordinativo Informatico Locale” 

O.I.L.; 

 





 

 
 

VERIFICATO che la Consip S.P.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, per la stessa tipologia di servizio non offre alcuna 

convenzione dalle caratteristiche tecniche richieste da questo istituto;  

 

TENUTO conto che:  

a) il fine del contratto è quello di provvedere alla riscossione delle entrate e al pagamento delle 

spese facenti capo all’Istituzione scolastica;  

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui clausole contrattuali 

sono riportate nello schema-tipo di convenzione comunicata dal Ministero con nota prot. n. 24078 

del 30/11/2018 e negli schemi di bando, di gara e disciplinare di gara allegati al presente atto;  

c) che l’istituzione scolastica, ai sensi del D.L. 95/12 convertito nella Legge 135/2012, è inclusa 

nella tabella A annessa alla legge 720/1984 e, pertanto, sottoposta a regime di Tesoreria Unica di 

cui alla medesima Legge e ss.mm.ii;  

 

CONSIDERATO che nel procedere l’Istituto effettuerà una procedura negoziata  con richiesta di 

presentazione di offerta economica da inviare agli Istituti bancari presenti sul territorio e in 

particolare; 

 

CREDIT AGRICOLE S.P.A 

INTESA SAN PAOLO S.P.A 

BANCO BPM S.P.A 

BANCA CAMBIANO 1884 S.P.A 

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A 

CHIANTI BANCA CREDITO COOPERATIVO S.C 

UNICREDIT S.P.A 

CASSA DI RISPARMIO DI VOLTERRA S.P.A 

BANCA DI PISA E FORNACETTE CREDITO COOPERATIVO S.C.A 

BANCA POPOLARE DI LAJATICO S.C.A 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

1. di deliberare l’avvio della procedura pubblica, mediante pubblicazione di un avviso sull’albo 

pretorio on-line, rivolta ai su elencati  “ISTITUTI BANCARI”, avente per oggetto “Servizio di 

CASSA PER GLI ANNI, 2022/2025”, con decorrenza dalle ore 24:00 01/07/2022 e scadenza alle 

ore 24:00 del 30/06/2025; 

2. L’affidamento del servizio sarà effettuato attraverso procedura negoziata con richiesta di 

offerta economica, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera b), col criterio dell’offerta economica più bassa. 

L’affidamento verrà effettuato anche se perverrà un  sola istanza di partecipazione avente i requisiti 

richiesti;  

3. di approvare gli allegati schemi del bando di gara e dei relativi allegati necessari 

all’espletamento della gara conformi alla nota MIUR prot. 24078 del 30.11.2018: 

a) la lettera d’invito; 

b) All. 1 capitolato tecnico; 



 

 
 

c) All. 2 schema dichiarazione sostitutiva del concorrente; 

d) All. 3 schema di offerta economica; 

e) All. 4 schema di convenzione di cassa; 

Art. 3 

Il valore omnicomprensivo della spesa per l’acquisizione del servizio “de quo” è pari a € 3.000,00; 

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell'offerta secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016. Sarà insindacabile diritto dell’Istituto scrivente quello di procedere 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, nonché di non procedervi affatto 

qualora nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto; 

Nel caso di parità di punteggio tra due offerte si procederà ad aggiudicare la convenzione 

all’operatore con la filiale/agenzia ubicata più vicina alla sede dell’Istituto; 

 

Art. 5 

Una volta sottoscritta la convenzione, il servizio dovrà essere attivato con decorrenza dal 1/07/2022; 

 

Art. 6 

La presenta gara è soggetta alla disciplina del codice degli appalti pubblici approvato con D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.. 

Si stabiliscono per i motivi sopra esposti, i seguenti termini: 

1) 25/05/2022 ore 13:00 termine di scadenza per la  ricezione delle relative offerte; 

2) 26/05/2022 ore 10.00 apertura buste. 

 

Si dà atto che il corrispettivo per la prestazione in oggetto troverà copertura sull’aggregato A02 

funzionamento amministrativo del Programma Annuale 2022. 

La presente gara è soggetta ad annullamento e/o modifica in qualsiasi momento da parte 

dell’amministrazione che l’ha emanata, qualora dovessero venire meno o dovessero mutare i 

presupposti che l’hanno originata. 

 

Art. 7 

Ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della 

legge n .241 del 7 agosto 1990, Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico  Prof 

Gennaro DELLA MARCA ; 

 

Art. 8 

La presente determina viene pubblicata sul sito WEB dell’Istituzione Scolastica ai sensi dell’art. 29 

del Codice degli appalti in premessa.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof Gennaro DELLA MARCA 

 

 


		2022-05-06T08:57:51+0200
	DELLA MARCA GENNARO




